
F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

 
 
 
 
 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) Ciudad Autónoma de Buenos Aires – Teléfono: 011-4331-8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar - secretaria@faca.org.ar- | www.faca.org.ar  

 

  
 

PRESIDENTE 
MARIEL M. TSCHIEDER  

Colegio de Abogados de Rafaela 
 

VICEPRESIDENTE 1º 
 RAUL AGUIRRE SARAVIA 

Colegio Público de la Abogacía de la Capital Federal  
 

VICE PRESIDENTE 2° 
LUCIANA SOLEDAD SCHERBARTH  

Colegio de Abogados de Mar del Plata 
 

VICE PRESIDENTE 3° 
FRANCISCO JAVIER PANERO  

Colegio de Abogados de San Francisco 
 

SECRETARIA 
ELOÍSA RAYA DE VERA 

Colegio de Abogados de Moreno - General Rodríguez 
 

PROSECRETARIO 1° 
NICOLAS ALBERTO DEMITRIOU 

Colegio de Abogados de Comodoro Rivadavia 
  

PROSECRETARIO 2° 
JORGELINA MABEL GENGHINI  

Colegio de Abogados de Rosario 
 

TESORERO 
SERGIO DANIEL AVALLE 

Colegio de Abogados de Junín 
 

PROTESORERA 
VERONICA MARINA DI POMPO 

Colegio de Abogados de Marcos Juárez 
 

VOCALES TITULARES:  
GUSTAVO DANIEL DELPOZZI 

 Colegio de Abogados de San Rafael  
 

PATRICIA ADRIANA ALEGRE 
 Colegio de Abogados de Villa Mercedes 

 
FRANCISCO JAVIER GIMENEZ  

Colegio de Abogados de Río Grande 
 

LAURA MARIA DE LOS ANGELES DUARTE 
 Colegio de Abogados de Tucumán 

 
ANDREA FABIANA DISPARTE  

Colegio de Abogados de Mendoza 
 

ANALIA LAZZATTI  
Colegio de Abogados de Bahía Blanca 

 
VOCALES SUPLENTES: 
NICOLAS OSCAR DIAZ  

Colegio de Abogados de General Roca 
 

PATRICIA GLORIA LEVA 
Colegio de Abogados de Mercedes 

 
REVISORES DE CUENTAS 

 AUGUSTO MAURICIO PAROLA 
Colegio de Abogados de Villa María 

 
YANINA ANDREA SANCHEZ 

Colegio de Abogados de Bariloche 
 

RAUL EDGARDO FRANCO 
Colegio de Abogados del Alto Valle Oeste 

 

DECLARACIÓN SOBRE EL PROYECTO DE “PROTOCOLO CONS-

TITUTIVO DE LA CORTE DE JUSTICIA DEL MERCOSUR” 

VISTO:  

El Parlamento del Mercosur, que aprobó el Proyecto de Norma Nº 02/2010 

“Protocolo Constitutivo de la Corte de Justicia del Mercosur”, 

Y CONSIDERANDO: 

Que, en diciembre de 2010, el Parlamento del Mercosur, por unanimidad, 

aprobó el Proyecto de Norma Nº 02/2010 “Protocolo Constitutivo de la Corte 

de Justicia del Mercosur”, y lo elevó inmediatamente al Consejo del Mercado 

Común (CMC), órgano que lo decepcionó en ocasión de su XLº reunión 

(16/12/10). 

Que dicho proyecto instituye una Corte de Justicia regional, “como órgano ju-

risdiccional, judicial, independiente, cuya función esencial será garantizar la 

interpretación y aplicación uniformes del derecho del Mercosur, afianzando la 

consolidación jurídica e institucional del proceso de integración”, fijando a su 

vez la forma de elección de sus miembros, su organización y competencias y 

los legitimados activos para actuar ante dicho órgano. 

Que, tal como en el mismo proyecto se expresa, “[l]a doctrina y la práctica 

ratifican que la existencia de una Corte de Justicia resulta imprescindible a los 

fines de consolidar el mecanismo jurídico interno del bloque, lo cual resulta 

necesario para dotar de seguridad y certeza jurídicas al proceso de integra-

ción, y con ello garantizar la aplicación de los derechos que se atribuyen a los 

Estados Partes, a los órganos regionales y a las personas físicas y jurídicas”, 

y en resumen, su “creación… salvaguardará el Estado de Derecho en el Mer-

cosur, elevando su nivel de desarrollo institucional y jurídico, y colmando con 

ello la ausencia de una instancia jurisdiccional comunitaria”. 

 Que, a pesar de la trascendencia e importancia que conlleva la creación de 

Corte de Justicia, el CMC, a pesar del tiempo transcurrido, no ha considerado 

ni analizado el proyecto de protocolo en cuestión, a pesar de haber sido apro-

bado, en forma unánime, por el órgano más democrático del Mercosur.  

POR ELLO LA FEDERACION ARGENTINA DE COLEGIOS DE ABOGADOS 

RESUELVE: 

1) Que en atención a la consolidación de los derechos regionales de los 

ciudadanos y de la profundización institucional y jurídica del Mercosur, la 

FACA  RECOMIENDA   al Consejo del Mercado Común a que inicie un debate, 

abierto a la sociedad, sobre la pertinencia y necesidad de la aprobación del 

proyecto de “Protocolo Constitutivo de la Corte de Justicia del Mercosur” adop-

tado por el Parlamento del Mercosur. 

mailto:gerencia@faca.org.ar
mailto:secretaria@faca.org.ar-
http://www.faca.org.ar/


F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

 
 
 
 
 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) Ciudad Autónoma de Buenos Aires – Teléfono: 011-4331-8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar - secretaria@faca.org.ar- | www.faca.org.ar  

 

  
 

PRESIDENTE 
MARIEL M. TSCHIEDER  

Colegio de Abogados de Rafaela 
 

VICEPRESIDENTE 1º 
 RAUL AGUIRRE SARAVIA 

Colegio Público de la Abogacía de la Capital Federal  
 

VICE PRESIDENTE 2° 
LUCIANA SOLEDAD SCHERBARTH  

Colegio de Abogados de Mar del Plata 
 

VICE PRESIDENTE 3° 
FRANCISCO JAVIER PANERO  

Colegio de Abogados de San Francisco 
 

SECRETARIA 
ELOÍSA RAYA DE VERA 

Colegio de Abogados de Moreno - General Rodríguez 
 

PROSECRETARIO 1° 
NICOLAS ALBERTO DEMITRIOU 

Colegio de Abogados de Comodoro Rivadavia 
  

PROSECRETARIO 2° 
JORGELINA MABEL GENGHINI  

Colegio de Abogados de Rosario 
 

TESORERO 
SERGIO DANIEL AVALLE 

Colegio de Abogados de Junín 
 

PROTESORERA 
VERONICA MARINA DI POMPO 

Colegio de Abogados de Marcos Juárez 
 

VOCALES TITULARES:  
GUSTAVO DANIEL DELPOZZI 

 Colegio de Abogados de San Rafael  
 

PATRICIA ADRIANA ALEGRE 
 Colegio de Abogados de Villa Mercedes 

 
FRANCISCO JAVIER GIMENEZ  

Colegio de Abogados de Río Grande 
 

LAURA MARIA DE LOS ANGELES DUARTE 
 Colegio de Abogados de Tucumán 

 
ANDREA FABIANA DISPARTE  

Colegio de Abogados de Mendoza 
 

ANALIA LAZZATTI  
Colegio de Abogados de Bahía Blanca 

 
VOCALES SUPLENTES: 
NICOLAS OSCAR DIAZ  

Colegio de Abogados de General Roca 
 

PATRICIA GLORIA LEVA 
Colegio de Abogados de Mercedes 

 
REVISORES DE CUENTAS 

 AUGUSTO MAURICIO PAROLA 
Colegio de Abogados de Villa María 

 
YANINA ANDREA SANCHEZ 

Colegio de Abogados de Bariloche 
 

RAUL EDGARDO FRANCO 
Colegio de Abogados del Alto Valle Oeste 

 

2)  Dar a la misma la más amplia difusión entre los Colegios, Consejos 
y Asociación de Abogados miembros de esta Federación Argentina de Co-
legios de Abogados y demás entidades y organismos vinculados. –  
                                         
 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 8 de Agosto de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gerencia@faca.org.ar
mailto:secretaria@faca.org.ar-
http://www.faca.org.ar/

